



2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年8月12日

東

上場会社名 株式会社オロ 上場取引所
 コード番号 3983 URL https://www.oro.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川田 篤
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 日野 靖久 (TEL) 03-5724-7001
 コーポレート本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績 (2020年1月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	2,479	7.8	686	26.2	702	29.3	476	32.5
2019年12月期第2四半期	2,299	3.5	544	△19.2	543	△17.3	359	△19.5

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 465百万円(33.1%) 2019年12月期第2四半期 349百万円(△20.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	28.70	—
2019年12月期第2四半期	21.66	—

※当社は、2019年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	7,600	6,497	85.5
2019年12月期	7,681	6,164	80.2

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 6,497百万円 2019年12月期 6,163百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	0.00	—	9.00	9.00
2020年12月期	—	0.00			
2020年12月期(予想)			—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,127	2.1	1,642	23.1	1,660	22.3	1,115	23.9	67.16

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. 詳細は、本日(2020年8月12日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)、除外 ー社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期2Q	16,606,453株	2019年12月期	16,600,000株
② 期末自己株式数	2020年12月期2Q	331株	2019年12月期	331株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期2Q	16,602,080株	2019年12月期2Q	16,599,794株

(注)当社は、2019年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料はTDnet及び当社ウェブサイトにて同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュフロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,540,151	6,098,826
受取手形及び売掛金	949,045	593,875
仕掛品	397,076	158,402
原材料及び貯蔵品	3,147	3,088
その他	93,118	106,720
貸倒引当金	△1,012	△1,972
流動資産合計	6,981,527	6,958,941
固定資産		
有形固定資産	415,939	419,665
無形固定資産	27,799	28,883
投資その他の資産		
投資有価証券	11,526	12,128
繰延税金資産	147,130	82,810
その他	98,797	98,678
貸倒引当金	△981	△981
投資その他の資産合計	256,473	192,635
固定資産合計	700,212	641,184
資産合計	7,681,739	7,600,125

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	189,384	80,211
未払法人税等	277,570	164,683
賞与引当金	51,420	67,483
受注損失引当金	250,284	40,170
その他	544,504	560,203
流動負債合計	1,313,163	912,752
固定負債		
資産除去債務	116,495	116,366
その他	88,058	73,623
固定負債合計	204,554	189,990
負債合計	1,517,718	1,102,742
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,185,030	1,193,528
資本剰余金	1,095,030	1,103,528
利益剰余金	3,889,482	4,216,599
自己株式	△942	△942
株主資本合計	6,168,600	6,512,714
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,514	4,695
為替換算調整勘定	△9,379	△20,381
その他の包括利益累計額合計	△4,865	△15,686
非支配株主持分	286	354
純資産合計	6,164,021	6,497,383
負債純資産合計	7,681,739	7,600,125

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
売上高	2,299,704	2,479,758
売上原価	1,006,563	1,090,001
売上総利益	1,293,140	1,389,757
販売費及び一般管理費	748,624	702,836
営業利益	544,516	686,920
営業外収益		
受取利息及び配当金	4,391	3,862
補助金収入	—	12,179
その他	638	5,310
営業外収益合計	5,030	21,352
営業外費用		
支払利息	—	1,580
為替差損	5,636	819
損害賠償金	—	2,703
その他	148	221
営業外費用合計	5,785	5,325
経常利益	543,761	702,948
特別損失		
和解金	5,295	—
関係会社株式評価損	5,335	—
特別損失合計	10,630	—
税金等調整前四半期純利益	533,130	702,948
法人税、住民税及び事業税	183,388	162,116
法人税等調整額	△9,878	64,240
法人税等合計	173,509	226,356
四半期純利益	359,621	476,591
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	77
親会社株主に帰属する四半期純利益	359,621	476,514

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	359,621	476,591
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	170	181
為替換算調整勘定	△9,800	△11,011
その他の包括利益合計	△9,629	△10,830
四半期包括利益	349,991	465,761
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	349,991	465,693
非支配株主に係る四半期包括利益	—	68

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	533,130	702,948
減価償却費	52,241	55,345
のれん償却額	5,700	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	403	985
賞与引当金の増減額(△は減少)	17,531	16,176
受注損失引当金の増減額(△は減少)	17,610	△210,113
受取利息及び受取配当金	△4,391	△3,862
支払利息	—	1,580
和解金	5,295	—
損害賠償金	—	2,703
関係会社株式評価損	5,335	—
売上債権の増減額(△は増加)	70,317	352,739
たな卸資産の増減額(△は増加)	△65,897	238,695
仕入債務の増減額(△は減少)	△58,971	△107,428
その他	50,811	70,741
小計	629,116	1,120,510
利息及び配当金の受取額	3,116	4,916
利息の支払額	—	△1,580
和解金の支払額	△5,295	—
損害賠償金の支払額	—	△2,703
法人税等の支払額	△274,938	△274,994
営業活動によるキャッシュ・フロー	351,999	846,148
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,585	△4,041
有形固定資産の取得による支出	△38,389	△98,166
無形固定資産の取得による支出	△132	△10,108
投資有価証券の取得による支出	△332	△340
敷金及び保証金の差入による支出	△26,293	△88
その他	△52	△185
投資活動によるキャッシュ・フロー	△67,786	△112,931
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△463	—
配当金の支払額	△124,333	△149,350
その他	—	△11,701
財務活動によるキャッシュ・フロー	△124,797	△161,052
現金及び現金同等物に係る換算差額	△10,339	△10,848
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	149,074	561,316
現金及び現金同等物の期首残高	4,550,918	5,135,866
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,699,993	5,697,182

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額
	クラウドソリューション事業	デジタルトランスフォーメーション事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,303,379	996,325	2,299,704	—	2,299,704
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,303,379	996,325	2,299,704	—	2,299,704
セグメント利益又は損失(△)(注)	565,851	△21,335	544,516	—	544,516

(注)セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額
	クラウドソリューション事業	デジタルトランスフォーメーション事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,446,076	1,033,682	2,479,758	—	2,479,758
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,446,076	1,033,682	2,479,758	—	2,479,758
セグメント利益(注)	618,306	68,614	686,920	—	686,920

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。